



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १, अंक ८६(२)]

बुधवार, जून २१, २०२३/ज्येष्ठ ३१, शके १९४५

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २४०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २१ जून २०२३.

अधिसूचना

महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५.

क्रमांक एआरपी २०२३/(प्र.क्र. ५२)/तांशि-४.—महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. २८) याच्या कलम २३ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) नियम, २०१७ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी, पुढील नियम करित आहे :—

१. या नियमांस, महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) (सुधारणा) नियम, २०२३, असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (पूर्ण वेळ व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी तांत्रिक पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाचे विनियमन) नियम, २०१७ (यात यापुढे याचा निर्देश, “मुख्य नियम” असा केला आहे) याच्या नियम १२ मधील, पोट-नियम (क) मध्ये, दोन्ही ठिकाणी “केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेची (कॅप) पहिली व दुसरी फेरी” या मजकुराऐवजी “केंद्रीभूत प्रवेश प्रक्रियेची (कॅप) पहिली, दुसरी व तिसरी फेरी” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

३. मुख्य नियमांस जोडलेल्या अनुसूची-दोन ऐवजी, पुढील अनुसूची दाखल करण्यात येईल, ती पुढीलप्रमाणे :—

“ अनुसूची - दोन

(थेट द्वितीय वर्ष प्रवेशाकरिता)

(नियम ६ व ७ पहा)

पदव्युत्तर पदवी पाठ्यक्रमाच्या थेट द्वितीय वर्ष प्रवेशासाठी उपलब्ध असलेल्या जागांचे वाटप, सक्षम प्राधिकरणाच्या तसेच संस्थेच्या संकेतस्थळावर प्रसिद्ध करण्यात येईल आणि त्या जागा नियम १३ अनुसार संस्थेद्वारे भरण्यात येतील.

थेट द्वितीय वर्षासाठी जागांची विभागणी

अ.क्र.	संस्थेचा प्रकार	संस्थेच्या स्तरावर भरावयाच्या* रिक्त जागांच्या टक्केवारीप्रमाणे जागा	
		सर्वसाधारण जागा	अल्पसंख्याक कोटा
१	विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (अल्पसंख्याक संस्था वगळून)	१०० टक्के	काही नाही
२	विनाअनुदानित अल्पसंख्याक शैक्षणिक संस्था	(१०० टक्के वजा अल्पसंख्याक कोटा %)	किमान ५१ टक्के@
@ ही अल्पसंख्याक संस्थेमध्ये भरावयाच्या जागांची किमान टक्केवारी असून, ती १०० टक्क्यांपर्यंत वाढविता येईल.			
* रिक्त जागा याचा अर्थ, ज्या मंजूर प्रवेश क्षमतेपैकी मागील वर्षात रिक्त होत्या अशा जागा, असा आहे.			

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सतिश तिडके,
शासनाचे उप सचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 21st June 2023.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA UNAIDED PRIVATE PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATION OF ADMISSIONS AND FEES) ACT, 2015.

No. ARP 2023/(C.R. 52)/TE-4.—In exercise of the powers conferred by section 23 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions and Fees) Act, 2015 (Mah. XXVIII of 2015), the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) Rules, 2017, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) (Amendment) Rules, 2023.

2. In rule 12 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admission to the Full Time Professional Post Graduate Technical Courses) Rules, 2017 (hereinafter referred to as “the principal Rules”), in sub-rule (a), for the letters and words “CAP Rounds- I and II”, at both the places, the letters and words “CAP Rounds- I, II and III” shall be substituted.

3. For SCHEDULE-II appended to the principal Rules, the following SCHEDULE shall be substituted, namely :—

“SCHEDULE –II

[For Second Year (Lateral Entry) Admission]

(See rule 6 and 7)

The distribution of seats available for the admission in Post Graduate course for second year (Lateral Entry) shall be published on the website of the Competent Authority as well as Institute and shall be filled in by the institution as per the rules 13.

Seat Distribution for Second Year (Lateral Entry)

Sr. No.	Type of Institution	No. of Seats as % of *Vacant Seats to be filled at Institute Level	
		General Seats	Minority Quota
1	Unaided Private Professional Educational Institutions (excluding minority Institutions)	100%	Nil
2	Unaided Minority Educational Institutions	(100 % minus Minority Quota %)	Minimum 51%@
@ These are the minimum percentage of seats to be filled in the Minority Institution, this may be extended up to 100%. *Vacant Seats means seats, within the sanctioned intake, which remain vacant during previous year.			

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SATISH J. TIDKE,
Deputy Secretary to Government.